C. Amen.

Si le baptême est fait par étapes, c'est alors le premier renvoi :

[P. Allez en paix, et que le Seigneur soit avec vous.

C. Amen.]

[S. *Vade in pace et Dóminus sit tecum.*

C. Amen.]

[2^{ème} degré – Baptême par étapes]

Si le baptême est fait par étapes, on ajoute l'introduction :

[P. O Dieu, venez à mon aide.

C. Seigneur, hâtez-vous de me secourir.

P. Gloire soit au Père, au Fils et au Saint-Esprit.

C. Comme il était au commencement, maintenant, et toujours, dans les siècles des siècles. Amen.]

[S. Deus in adiutorium meum intende.

C. Dómine ad adiuvándum me festína.

S. Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Sancto.

C. Sicut erat in principio, et nunc et semper : et in sæcula sæculórum. Amen.]

13. Si ce n'est pas déjà fait, le prêtre bénit le sel.

14. Si le catéchumène vient de la gentilité, du paganisme ou de l'idolâtrie on dit l'oraison suivante en latin (mais on l'omet pour ceux qui viennent du judaïsme, de l'islam ou de l'hérésie).

Orémus. **Oratio**

Dómine Sancte, Pater omnípotens, æterne Deus, qui es, qui eras, et qui pérmans usque in finem, cujus orígo nescítur, nec finis comprehénderi potest : te súpplices invocámus super hunc fámulum tuum **N.**, quem (hanc fámulam tuam **N.**, quam) liberásti de errore gentílium, et conversatíone turpíssima : dignáre exaudíre eum, qui (eam, quæ) tibi cervíces suas humiliat ad lavácri fontem, ut, renátus (-a) ex aqua et Spírítu Sancto, exspoliátus (-a) vétérem hóminem, índuat novum, qui secúndum te creátus est ; accípiat vestem incorrúptam, et immaculátam, tibique Deo nostro

Prions.

*O Dieu saint, Père tout puissant et éternel, qui êtes, qui avez été et qui demeurez toujours, dont le commencement est inconcevable et dont la fin ne peut se comprendre, nous venons vous prier avec instance pour votre serviteur **N.** (servante **N.**) que vous avez délivré de l'erreur et des mœurs du paganisme. Daignez écouter celui qui se présente avec humilité pour recevoir l'eau qui purifie, afin que rené de l'eau et de l'Esprit-Saint, dépouillé du vieil homme, il revête le nouveau qui a été créé conforme à vous ; qu'il reçoive un vêtement sans souillure et sans tâche ; et qu'il*

servire mereatur. Per Christum
Dóminum nostrum.

C. Amen.

*mérite, ô mon Dieu, d'être admis à
votre service. Par le Christ Notre
Seigneur.*

C. Amen.

15. Puis, le prêtre prend du sel béni, et le dépose dans la bouche du catéchumène. Le sel préserve la saveur des aliments divins et préserve de la corruption des vices. Autrefois, cette cérémonie était appelée la « cérémonie du catéchuménat », et les catéchumènes se préparant au baptême étaient alors inscrits sur la liste des « élus » qui pourraient participer aux scrutins solennels d'admission.